
2018학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 719,170 555,508 163,662

1.교육비특별회계이전수입 719,170 555,508 163,662

1.교육비특별회계전입금수입 719,170 555,508 163,662

1.학교회계전입금 719,170 555,508 163,662

1.학교운영비전입금 218,290 207,850 10,440
2018학년도 학교기본운영비 : (218,290,000원 

× 1교) - 207,850,000원 =
10,440,000

2.목적사업비전입금 500,880 347,658 153,222
(성립전)농산어촌무료급식비 : (91,060,000원 

× 1교) - 71,280,000원 =
19,780,000

(성립전)친환경농산물 : (6,871,000원 × 1교) 

- 5,378,000원 =
1,493,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (35,051,000

원 × 1교) - 17,038,000원 =
18,013,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (35,651,000

원 × 1교) - 35,051,000원 =
600,000

(성립전)정원외기간제교사인건비 : (62,107,000

원 × 1교) - 29,594,000원 =
32,513,000

(성립전)농산어촌방과후학교운영 : (8,000,000

원 × 1교) - 6,500,000원 =
1,500,000

(성립전)순회교사여비 : (4,980,000원 × 1교) 

- 2,720,000원 =
2,260,000

(성립전)순회교사수당 : (1,200,000원 × 1교) 

- 600,000원 =
600,000

(성립전)특수교육대상자통학지원비 : (711,000

원 × 1교) - 360,000원 =
351,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원비 : 

(5,200,000원 × 1교) - 4,800,000원 =
400,000

(성립전)2018년도 악기지원사업 악기구입비 : 

(9,760,000원 × 1교) - 3,760,000원 =
6,000,000

(성립전)2018년 교과교실제 기간제교사 성과상

여금 : (28,167,000원 × 1교) - 4,167,000원 =
24,000,000

(성립전)저소득층학생교복구입비지원금 : 

(5,060,000원 × 1교) - 4,620,000원 =
440,000

2018 체육영재 지원금 : (700,000원 × 1교) - 

1,200,000원 =
-500,000

(성립전)ICT활용교육지원(SW교육 피지컬 컴퓨팅

 실습지원) : 2,600,000원 × 1교 =
2,600,000

(성립전)제47회 전국소년체육대회 유공자 및 유

공학교 포상금 : 7,900,000원 × 1교 =
7,900,000

(성립전)2학기 정원외기간제교사 법적부담금 : 

2,863,000원 × 1교 =
2,863,000

(성립전)학교급식환경개선비(급식실식탁교체) :

 8,980,000원 × 1교 =
8,980,000

(성립전)2018년 친환경농산물구입비(군비사업) 

: 3,725,000원 × 1교 =
3,725,000

(성립전)특수교육지도사대체인력인건비 : 

3,654,000원 × 1교 =
3,654,000

(성립전)2018학년도 기간제교원 맞춤형복지비 :

 750,000원 × 1교 =
750,000

(성립전)통학버스하차확인장치설치비 : 300,000

원 × 1교 =
300,000

2018예술교과 현대화 사업비 : 15,000,000원 ×

 1교 =
15,000,000
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2.자체수입 161,296 139,569 21,727

1.학부모부담수입 160,749 139,022 21,727

1.수익자부담수입 160,749 139,022 21,727

1.급식비 111,322 111,322 0

1.급식비 101,260 101,260 0

2.우유급식비 10,062 10,062 0

2.방과후학교활동비 17,000 15,500 1,500

1.방과후학교활동비 17,000 15,500 1,500
(성립전)방과후학교운영비(교육청) : 1,500,000

원×1식=
1,500,000

3.현장체험학습비 11,922 0 11,922

1.현장체험학습비 11,922 0 11,922
(성립전)테마식 현장체험학습비(수학여행) : 

11,922,000원×1식=
11,922,000

4.졸업앨범비 2,700 2,700 0

1.졸업앨범비 2,700 2,700 0

5.교복구입비 17,805 9,500 8,305

1.교복구입비 17,805 9,500 8,305(성립전)학교주관교복구매 : 8,305,000원×1식= 8,305,000

2.행정활동수입 547 547 0

1.기타행정활동수입 547 547 0

1.이자수입 389 389 0

1.이자수입 389 389 0

2.기타행정활동수입 158 158 0

1.기타행정활동수입 158 158 0

3.기타수입 10,051 10,051 0

1.전년도이월금 10,051 10,051 0

1.순세계잉여금 10,051 10,051 0

1.순세계잉여금 10,051 10,051 0

1.순세계잉여금 10,051 10,051 0

세입합계 890,517705,128185,389
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